

GRATIS

# GŁOS KUTNOWSKI

ORGAN WKŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V) NIEDZIELA 16 PAŹDZIERNIKA 1949 ROKU Nr 283 (1208)

## PISMO GENERALISSIMUSA STALINA do prezydenta i premiera Niemieckiej Republiki Demokratycznej

Moskwa (PAP). Podajemy tekst pisma J. W. Stalina do prezydenta Niemieckiej Republiki Demokratycznej — Wilhelma Piecka i premiera rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej — Otto Grotewohla.

Do Prezydenta Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Pana Wilhelma Piecka.

Do Premiera rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Pana Otto Grotewohla.

Proszę panów o przyjęcie dla siebie i — w osobach panów — dla narodu niemieckiego — gratulacji z okazji utworzenia Niemieckiej Republiki Demokratycznej i wyboru pierwszego z panów na prezydenta, drugiego zaś — na premiera Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Utworzenie pokój milującej Niemieckiej Republiki Demokratycznej jest zwrotnym punktem w dziejach Europy. Nie ulega wątpliwości, że istnienie Niemiec Demokratycznych i pokój milujący obok istnienia milującego pokój Związku Radzieckiego — wyklucza możliwość nowych wojen w Europie, kładzie kres przelewom krwi w Europie i umożliwia ujarzmienie krajów europejskich przez imperialistów świata.

Doświadczenie ostatniej wojny wykazało, że największe ofiary w tej wojnie poniosły narody niemiecki i radziecki, że te dwa narody rozpo-



### Radzieccy działacze kulturalni przybyli do Nankinu

PEKIN (PAP). — Do Nankinu przyjechała delegacja radzieckich działaczy kultury ze znanym pisarzem Aleksandrem Fiediejewem na czele.

Delegację radziecką powitali na dworcu przedstawiciele władz miejskich, Armii Ludowej, organizacji partyjnych i społecznych oraz przedstawiciele ambasady ZSRR w Ludowej Republice Chin. W dniu 13 października odbył się koncert, w którym wzięli udział artyści chiński i radzieccy.

### Komunistyczna Partia Włoch żąda nawiązania stosunków z Chinami

Ludowymi

RZYM (PAP). — Senator komunistyczny Terraccini zgłosił w senacie interpelację w sprawie natchemistowego uznania przez rząd włoski Chińskiej Republiki Ludowej. Interpelacja podkreśla, że Włochy przez uznanie Chińskiej Republiki Ludowej zyskają sympatie wojsnych narodów, walczących w obronie postępu oraz będą miały możliwość nawiązania ściślejszych stosunków handlowych z Chinami.

Interpelacja domaga się, by rząd włoski zerwał stosunki dyplomatyczne z rządem Ciang Kaj - Szeka.

### Odezwa KP St. Zjednoczonych w sprawie Grecji

NOWY JORK (PAP). — Komunistyczna Partia Stanów Zjednoczonych ogłosiła odezwę w sprawie Grecji.

Odezwa ta stwierdza, że amerykańska opinia publiczna oszukiwana jest przez własny rząd co do istotnych źródeł tragedii narodu greckiego, zawinionej przez imperialistów anglo-amerykańskich, pragnących ujarzmić naród grecki i uczynić z Grecji swą kolonię. Odezwa piętnuje postępowanie imperializmu amerykańskiego, który przez faworyzowanie renegatów tytowskich i monarcho-faszystów greckich stwarza stan niepokój na Bałkanach.

Odezwa wskazuje na ogromną ilość ofiar interwencji amerykańskiej i terroru reakcji greckiej i wzywa do postępowego koła amerykańskiej opinii publicznej do walki o wycofanie wojsk amerykańskich z Grecji.

### Ustawa regulująca stosunki między Państwem a Kościołem uchwalona w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). — Czechosłowackie Zgromadzenie Narodowe uchwaliło jednomyślnie projekt ustawy o utworzeniu specjalnego urzędu do spraw kościelnych i o świadczeniach materialnych Państwa na rzecz Kościoła i organizacji religijnych.

radzają największymi możliwościami w Europie dla przeprowadzenia wielkich akcji o światowym znaczeniu. Jeśli te dwa narody wykażą swe zdecydowanie do walki o pokój z takim napięciem swych sił, z jakim prowadziły wojnę — to pokój w Europie uważać można za zapewniony.

W ten sposób, zakładając podwaliny jednolitych demokratycznych i milujących pokój Niemiec, dokonując zarazem dla całej Europy wielkiego dzieła, zapewnijając jej trwały pokój.

Możecie nie mieć wątpliwości, że

W ten sposób, zakładając podwaliny jednolitych demokratycznych i milujących pokój Niemiec, dokonując zarazem dla całej Europy wielkiego dzieła, zapewnijając jej trwały pokój.

Możecie nie mieć wątpliwości, że

## Kryzys gospodarczy w USA

### Katastrofalny spadek produkcji — 4 miliony 95 tys. bezrobotnych

(według oficjalnych danych)

PARYŻ (PAP). — Francuskie czasopismo, poświęcone zagadnieniom gospodarczym, omawiając ze wzrastającym niepokojem, oficjalne dane amerykańskie, świadczące o coraz wyraźniejszych objawach kryzysu ekonomicznego w Stanach Zjednoczonych.

Statystyka amerykańska stwierdza, że w lipcu 1949 roku wskaźnik produkcji spadł o 17 proc. mimo, że wydatki na zbrojenia wzrosły o 4 miliardy dolarów w okresie jednorocznym.

Równoległe ze spadkiem produkcji nastąpił olbrzymi wzrost bezrobocia. Według oficjalnych danych, w październiku 1948 roku było 1.642.000 bezrobotnych. W lipcu 1949 roku liczba ta podniosła się do 4.095.000. Dane te nie obejmują bezrobotnych częściowo.

Konsekwencją tego stanu rzeczy jest spadek zdolności nabywczej mas

### „Triumf ostateczny świecić będzie nasza sprawa“

#### Zamknięcie przewodu sądowego w procesie przywódców KP Stanów Zjednoczonych

NOWY JORK (PAP). — 13 bm. w godzinach popołudniowych zamknięty został przewód sądowy w procesie przywódców Komunistycznej Partii Stanów Zjednoczonych.

W ostatnim słowie jeden z oskarżonych przywódców Partii Komunistycznej — Dennis — oświadczył: „Bez względu na to, jaki wyrok wyda ława przysięgłych, my, komuniści amerykańscy, patrzmy z ufnością w przyszłość naszej partii i całego narodu amerykańskiego. Bez

względnie nam służyć sprawie pokoju, demokracji i postępu — sprawa ta zwycięży. Bez względu na wyrok i jego treść — nasza sprawa, sprawa komunistów, sprawa ludu — świecić będzie triumf ostateczny.

Reakcja amerykańska nie zdoła żadnym wyrokiem zabić naszej idei, nie zdoła złamać komunistów, nie zdoła pozbawić ich poparcia ludu, któremu służy partia komunistyczna!” — zakończył Dennis.

kroczać po tej drodze i umacniając sprawę pokoju, spotkacie się z wielkim zrozumieniem i czynnym poparciem wszystkich narodów świata, w tej liczbie amerykańskiego, angielskiego, francuskiego, polskiego, czechosłowackiego i włoskiego, nie mówiąc już o milującym pokój narodzie radzieckim.

Zyczę panom sukcesów na tej nowej, chwalebnej drodze. Niech żyją jednolite, niepodległe, demokratyczne, milujące pokój Niemcy!

STALIN.

## Chińska Armia Ludowa u bram Kantonu

LONDYN (PAP). W depeszy z Hong-Kongu Agencja Reutersa donosiła w piątek w godzinach popołudniowych, że miasto Kanton znajduje się pod kontrolą sił partyzanckich i miejscowej policji. Po ewakuacji miasta przez wojska i instytucje rządowe Kuomintangu, pozostali jednak częśćowo byli urzędnicy kuomintangowscy, którzy przygotowują się do przekazania Kantonu zwycięzcom.

Wojska ludowe znajdują się już w bezopornych okolicach Kantonu. Uroczyste wkroczenie Armii Ludowej oczekiwane jest bądź w piątek wieczorem, bądź też w sobotę rano.

Weźniejsza depesza z Hong-Kongu donosiła o zajęciu przez wojska ludowe Kantonu, znajdującego się w odległości 5 km od miasta.

LONDYN (PAP). Jak donosi z Hong-Kongu Agencja Reutersa, w nocy z czwartku na piątek Kantonem wstrząsnęła silna eksplozja. W mieście zgasło światło elek-

tryczne. Z wieżowców zniszczył środkowe przesłony nad rzeką Perlową. Inne eksplozje nastąpiły w innych częściach miasta.

## Hitlerowskie metody policji Tito

### Nota Albanii do Jugosławii

TIRANA (PAP). — Ministerstwo Spraw Zagranicznych Albanii wystosowało do poselstwa jugosłowiańskiego notę z protestem przeciwko prześladowaniom i aresztowaniom obywateli albańskich w Jugosławii. Nota stwierdza, że począwszy od ubiegłego roku policja tytowska wzięła wielu obywateli albańskich, wśród których znajdował się również jeden z urzędników poselstwa Albanii w Belgradzie. Aresztowania te nie mają żadnych podstaw prawnych. Okrutne traktowanie aresztowanych przypomina metody hitlerowskie. Akty te — kończy nota albańska — są objawem głębokiej wrogości obecnego rządu jugosłowiańskiego w stosunku do Albanii i Republiki Ludowej. Domagamy się położenia kresu tej sytuacji sprzecznej z najbardziej elementarnymi zasadami prawa, oraz niezwłocznego wypuszczenia na wolność obywateli albańskich i umożliwienia im powrotu do ojczyzny.

## Strajk angielskich górników

LONDYN (PAP). — 1.500 górników w kopalniach Dinnington i Seaton w Northumberland ogłosiło strajk, protestując przeciw fatalnym warunkom bezpieczeństwa i brakowi opieki lekarskiej w tych kopalniach.

## Depesza Marszałka Rokossowskiego do Marszałka Żymierskiego

WARSZAWA (PAP). — Marszałek Polski, Michał Żymierski, otrzymał następującą depeszę.

Do Ministra Obrony Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej Marszałka Polski Michała Żymierskiego

Warszawa

Proszę przyjąć, Panie Marszałku, ode mnie i podległych mi wojsk najserdeczniejsze życzenia dla Pana, wszystkich generałów, oficerów, podoficerów i szeregowców bratniego Wojska Polskiego w dniu 6-jej rocznicy bitwy pod Lenino, gdzie radziecy i polscy żołnierze wspólnie przelaną krew w walce z wrogiem sc-

mentowali nierozzerwalne braterstwo broni między armią radziecką i oddziałami Wojskiem Polskim.

Na całym szlaku bojowym, od Lenino do Berlina, polscy żołnierze dowiedli, że są godnymi, bojowymi towarzyszami broni żołnierzy radzieckich.

Zyczę Panu, Panie Marszałku, nowych osiągnięć w dziele wzmocnienia sił zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, które wspólnie z siłami zbrojnymi Związku Radzieckiego stoją na straży pokoju i bezpieczeństwa narodów.

Marszałek Związku Radzieckiego (—) K. Rokossowski

## Kopalnie Śląska wykonują przedterminowo plan trzyletni

KATOWICE (PAP). — Masowy udział górników w współzawodnicztwie pracy powoduje stały wzrost wydobycia węgla, dzięki czemu coraz nowe kopalnie przedterminowo wykonują plan trzyletni. Po sukcesach kopalni „KAROL”, „MATYŁDA” i „IGNACY” załoga kopalni „KLIMONTÓW”, — „MORTIMER” osiągnęła w dniu 13 bm. produkcję węgla kamiennego, przewidzianą planem 3-letnim, uzyskując tym samym zaszczytne przedownictwo w wykonaniu planu wśród kopalni Zagłębia Dąbrowskiego.

Przedterminowe wykonanie planu przez kopalnię „Klimontów” — „Mortimer”, umożliwi wydobycie do końca br. ok. 200 tys. ton węgla ponad plan.

W dniu 14 bm. trzyletni plan produkcji węgla kamiennego wykonała również kopalnia „WIREK” ze Zjednoczenia Rudzkiego. Sukces załogi kopalni „Wirek” jest rezultatem rozwoju współzawodnicztwa pracy.

Również załoga kopalni „Śląsk” w Chorzowie Zjednoczeniu Przemysłu Węglowego zameldowała o przedterminowym wykonaniu planu trzyletniego.

## Lud węgierski odpowiada wrogom demokracji

### Subskrypcja pożyczki wewnętrznej przekroczyła o 50 procent

BUDAPESZT (PAP). — W środę wieczorem zamknięta została na Węgrzech subskrypcja pożyczki wewnętrznej. Na podstawie informacji Ministerstwa Finansów pożyczka osiągnęła, według niepełnych jeszcze danych, sumę 751.492.650 forintów. Na podstawie dotychczasowych danych pożyczkę subskrybowało 2.422.919 osób.

Ministerstwo Finansów stwierdzi-

ło jednocześnie, że w wyniku ofiarności węgierskiego ludu pracującego pożyczka osiągnęła ponad 50 procent prelimitowanej sumy (500 milionów). Należy dodać, że tak wielki sukces pożyczki oznacza nowe potężne zwycięstwo węgierskiej demokracji ludowej, a zarazem stanowi godną odpowiedź na knowania wewnętrznych wrogów demokracji węgierskiej i ich imperialistycznych mocodawców.

## Działania Demokratycznej Armii Grecji

BUKARESZT (PAP). — Agencja Elefteri Ellada donosi, że jednostki Grecji Armii Demokratycznej zaatakowały i rozgromiły koło miejscowości Erimanthos oddział wojsk monarchofaszystowskich.

W Tesalii, w rejonie Kissavos, wojska demokratyczne atakowały oddziały nieprzyjacielskie, zadając im ciężkie straty.

W Macedonii koło Pontokerassia, rozbiły został 95-ty batalion wojsk faszystowskich. Oddziały demokratyczne zdobyły wielką ilość broni i amunicji.

na brzegu rzeki. Przymuszona się, że zniszczyły się tam zapasy amunicji armii kuomintangowskiej.

## W kilku wierszach

WALBRZYCH (PAP). — Górnik kopalni „Bolesław Chrobry” Józef Ciszak, który w lipcu wykonał swoją normę roczną i zadeklarował wykończenie do końca br. drugiej normy rocznej, realizując swoje zobowiązanie, osiągnął we wrześniu 309 proc. normy.

PRAGA. — Jak donosi prasa czechosłowacka, frezer Antoni Nemeš zatrudniony w zakładach przemysłowych „Svit” w Gottwaldovie, osiągnął 5.000 proc. normy, ustanawiając tym samym rekord we współzawodnicztwie pracy, podjętym przez najlepszych przodowników przemysłu.

## Zwyżka cen w Belgii

BRUKSELA (PAP). — Zwyżka cen węgla, jaka nastąpiła ostatnio w Belgii, wywołała wzrost pasażerskiej i towarowej taryfy kolejowej. Ceny przejazdu pasażerów i przewozu towarów pociągami uległy przeciętnie 15 proc. zwyżce.

Ceny większości artykułów spożywczych zwyżkowały już bezpośrednio po ogłoszeniu dewaluacji franka belgijskiego.

MOSKWA. — Nakładem leningradzkiego oddziału Państwowych Wydawnictw Muzycznych ukazała się w ZSRR monografia poświęcona Fryderykowi Chopinowi. Autorem monografii jest znany kompozytor leningradzki J. Kremlew.

## Pod ochroną żandarmerii

### Kat robotników francuskich — Moch otrzymał misję sformowania gabinetu

PARYŻ (PAP). — W piątek nad ranem przewodniczący Zgromadzenia Narodowego Herriot odczytał z trybuny Zgromadzenia Narodowego komunikat oficjalny, według którego Jules Moch, minister spraw wewnętrznych w rządzie Queuille'a, uzyskał w głosowaniu upoważnienie Izby do utworzenia rządu, czyli tzw. inwestytury. Komunikat oficjalny oświadcza, że Moch otrzymał 311 głosów, podczas gdy wymagana większość konstytucyjna wynosi 310 głosów. Na 534 deputowanych, biorących udział w głosowaniu, 223 głosowało przeciw. Jak z tego wynika, nowy premier francuski Moch uzyskał formalnie zaletę 1 głos ponad konstytucyjną większość. Jednakże przebieg

głosowania i obliczenia głosów wskazuje, że nawet ten minimalny „sukces” Moch zaważył na różnym, rządkim w dziejach parlamentarizmu macchinacji.

Toteż ogłoszenie oficjalnego wyniku wywołało burzę na łamach lewicowych, skąd rozległy się okrzyki: „To oszustwo! Ukradł głosy! Do dymisji! Morderca! Za drzwi!”.

Sposób, w jaki zapewniono „większość” Mochowi jest przedmiotem bardzo krytycznych komentarzy w licznych kołach Zgromadzenia Narodowego.

Podczas debaty nad sprawą inwestytury dia Mocha gmach Zgromadzenia Narodowego otoczony był kordonem policji i żandarmerii z samochodami pancernymi.



# Wzrost jakości - wzrost zarobków Po ostatniej wypłacie w PZPB Nr 3

Właśnie zakończyła się wypłata II-jej zmiany w PZPB Nr 3. Opustoszało już wejście przed kasą, gdzie przed chwilą było tak rojno i gwaro, gdzie wyczytywano na głos swe zarobki, porównując je z poprzednimi.

Wszyscy są już na swych poste-runkach, przy maszynach i warsztatach tkackich. Jeszcze tylko ten i ów w wolnej chwili wyciąga z kieszeni długi pasek papieru, na którym wypisany jest dokładne cały jego dwutygodniowy zarobek. Jeszcze raz przegląda go uważnie, robiąc w myśli krótki „rozrachunek”, kończący się stwierdzeniem, czywistej prawdy: „tyle zarobiłem, na ile sobie zasłużyłem”. Gdy się wrócić po twarzach, gdy rozmawiać z robotnikami, trudno zauważyć, że większość jest zadowolona z wypłaty, opartej na nowym systemie premiowania, że do nielicznych mało-entuzjastów należą tylko brako-robry, leniuchy i ci, którzy opuszczają dni pracy.

## Wypłaty w oddziale przygotowawczym tkalni

Podchodzimy do krochmalarza, obsługującego pierwszą z brzegu maszynę. Rozmawia z nami, nie odrywając jednak wzroku od prze-suwających się wzdłuż maszyny nici osnowy. Gdyby przepuścił zerwaną nitkę — potrącenie z premii pewne. Ale tow. Zygmunt Lepczach nie miał jeszcze takiego zdarzenia. Przy wypłacie nie pozostawiono mu żadnych potrąceń — otrzymał 1.840 zł. premii. Podobnie jego sąsiad, który potakuje tylko głową, zajęty jest bowiem przez wlekanie nici przez grzebienie. A praca to nie lada. W każdej przegródce znaleźć się musi 5 nit — i tak trzeba przewleć 3.640 nici osnowy przedzący. Czy wszystkim „dopisała” całkowita premia? Nie, nie! — przy krochmalarzu, wskutek swej nieuwagi, musieli oddać z premii po 300 zł. „tak tak, jak ob. Kunowski, który przepuścił poważniejszy błąd — 500 zł. Wszyscy jednak otrzymali wypłatę większą od swych dotychczasowych zarobków.

To samo stwierdzamy u snowaczek, obrotów i tutaj premie różnie się kształtowały. Tow. Zbyt-niewska otrzymała 690 zł. premii ryczałtowej i 458 zł. za wypłane peki. Jej wypłata wynosiła 8.290 zł. Tow. Zaborska nie miała premii za peki, ponieważ przez cały czas „szła” na jej smole. „le dobra przedmowa”. Tow. Poczyska otrzymała wprawdzie w sumie 930 zł. premii, lecz z tego potrącono jej 350 zł. za przepuszczenie „przedzący”. Zarobiła więc 7.307 zł.

Przeważają mają premie za oddolone pojedynki i wadliwe szpulki. Tow. Kopeczyńska uzyskała 300 zł. premii. Przy ostatniej wypłacie było więcej, lecz przeważają wcale się tym nie martwią. Przeciwnie — brak peków świadczy o tym, że przedząca jest lepsza, można więc wyrobić więcej i robotka idzie sprawniej.

W oddziale przygotowawczym po ostatniej wypłacie nie było żadnych reklamacji.

## lie zarobiły tkaczki?

Najlepsze wyniki w „tkalni elektrycznej” osiągnęła tow. Henryka Mamrotowa, kierowniczka czołowego zespołu konkursowego, pracującego na „szóstkach”. Podczas ostatnich 2 tygodni zespół ten wyprodukował 27 sztuk ekstru. Toteż zarobek tow. Mamrotowej, wraz z 25 procentową premią ryczałtową i 50 procentową premią za ekstrę, wyniósł 13.342 zł., a potrącenia za błędy zaledwie 69 zł. Twarz przodownicy promieniście zadowolona. Stojąca obok młoda tkaczka, Teresa Wojna, mówi z przekonaniem:

— Wierzę mi, od czasu, gdy wszedł w życie ten nowy regulamin, nabrałam większej ochoty do pracy. Interesuje mnie teraz jakość każdej sztuki towaru, scho-dzącej z mych krosien.

Oglądamy „pasek” tow. Wojny. Nie jest ona żadnym „asem” tkac-kim, a jednak wypłata jej przedstawia się zupełnie dobrze. 25 procentowa premia — 1.242 zł., premia za ekstrę — 1.630 zł. Potrącenia za błędy (po 23 zł. każdy) wynoszą 485 zł. Ogółem, tow. Wojna zarobiła w ciągu dwóch tygodni 11.580 zł.

Jednak większość tkaczek użyła kawałki mniejsze zarobki. Premie ich wahały się od 500 do 1.000 zł. Np. tow. Czesława Szyska popełniła 48 błędów, skutkiem czego z 1.520 zł. premii potrącono jej 1.104 zł. tak, że pozostało jej z premii wszystkiego 416 zł. Wśród 1.040 tkaczki znajduje się 40 takich, którym trzeba było potrącać z ich za-robków akordowych. 25 procentowa premia Marii Józwiak wynosiła 1.479 zł., lecz błędy „kosztowały” aż 1.630 zł. O 151 zł. obniżyło więc jej zarobek akordowy. Tow. Józwiak otrzymała 7.000 zł. Bardzo się wstydzi swych 70 błędów. Niedawno dopiero przeszła na „szóstki” i z początku jest jej

trochę trudno. Obiecuje jednak, że w przyszłości będzie lepiej. I to właśnie można zaobserwować w tkalni PZPB Nr 3. Sprawy błędów wstydzą się swej pracy, a stąd już tylko krok do poprawy produkcji.

## Kilka cyfr

W ogólnym obliczeniu, przy ostatniej wypłacie w PZPB Nr 3 zarobki robotników wzrosły przeciętnie o 2,3 procent w stosunku do poprzedniej wypłaty. 88 procent otrzymało premie, 12 procent miało potrącenia. Wzrost zarobków jest jednocześnie sprężyną wzrostu jakości produkcji. Liczba błędów na 100 metrów spadła z 13 do 2,4. Z krosien scho-dzą obecnie w ciągu dnia szpulki nie 122 sztuk — 6 — stry.

Należy przypuszczać, że w miarę dalszej poprawy „jakości”, następne wypłaty będą jeszcze korzystniejsze dla załogi PZPB Nr 3, jak również dla wszystkich robotników przemysłu bawełnianego. H. Sam.

# Dlaczego Zakłady Dziewiarskie im. Konopnickiej nie wykonywały miesięcznych planów?

### Brak organizacji pracy główną przyczyną niedomagań

Do niedawna jeszcze przed zakładami im. Konopnickiej zatrzymywały się często wielkie samochody ciężarowe, naładowane maszynami dziewiarskimi. To łączono wiele drobnych, rozrzuconych po mieście fabryczek dziewiarskich w jeden duży zakład. Powoli puste sale fabryki przy ul. Wólczńskiej 128 zapelnily się overlockami, maszynami saneczkowymi i raszłowymi. Stale przy nich młode robotnice, wyrabiające swetry, chustki i dzianiny wełniane. W maju br. przyłączono do fabryki 3 niewielkie zakłady dziewiarskie i jedną farbarnię. W ten sposób powstał duży kombinat dziewiarski, zatrudniający 1500 ludzi.

## Ni odpowiednia organizacja pracy

Od dłuższego już czasu dochodzą nas wieści, że zakłady im. Konopnickiej nie wykonują planów miesięcznych, rozrzuconych po mieście fabryczek dziewiarskich w jeden duży zakład. Powoli puste sale fabryki przy ul. Wólczńskiej 128 zapelnily się overlockami, maszynami saneczkowymi i raszłowymi. Stale przy nich młode robotnice, wyrabiające swetry, chustki i dzianiny wełniane. W maju br. przyłączono do fabryki 3 niewielkie zakłady dziewiarskie i jedną farbarnię. W ten sposób powstał duży kombinat dziewiarski, zatrudniający 1500 ludzi.

## Wyniki w walce o podniesienie produkcji

Zakłady imienia Konopnickiej, dążąc do poprawy sytuacji, muszą poważnie zająć się usunięciem występujących w ich pracy braków. A wówczas napewno każdy miesiąc przyniesie również zadowalające wyniki, jak czerwiec, lipiec czy wrzesień, a produkcja zakładów stawiąca będzie za przykład wszystkim fabrykom, należącym do Centralnego Zarządu. H. Sam.

# Łódzcy kolejarze przodują w pomysłowości i wynalazczości

### Czy nie powinni powołać do życia klubu racjonalizatorów?

Kolejarze łódzcy wysunęli się ostatnio na jedno z czołowych miejsc w szeregu robotniczych, zaszczytnie wyróżniając się zarówno we współzawodnictwie, jak i racjonalizatorstwie pracy. W tej ostatniej dziedzinie kolejarze dokonali bardzo wiele. We wszystkich warsztatach i parowozowniach opracowano dotychczas i opracowuje się dużo pomysłów i wynalazków, mających na celu usprawnienie i podniesienie wydajności pracy. Wynalazki te są wykorzystywane najpierw w dyrekcji łódzkiej, a następnie po wypróbowaniu, rozpowszechnia się je w całym kraju. W obrębie DOKP Łódź przyczynili się one znacznie do usprawnienia robót kolejowych, przynosząc w skali rocznej 10 milionów złotych oszczędności, w zużyciu materiałów i w zmniejszeniu godzin pracy.

Wydaje się, że kolejarze łódzcy, którzy wykazali się moją licznymi pomysłowościami osiągnięciami w zakresie racjonalizacji, powinni stworzyć klub racjonalizatorów — na wzór już istniejących w kilku fabrykach łódzkich. (J. M.)

# Produkujmy lepszą przędzę

### Jak powinien pracować obciążacz

— Zatrzymuję i uruchamiam maszynę — odpowiada. — Kiedy szpulki są już pełne, wtedy zatrzymuję maszynę i następuje „obciążanie”, czyli zdejmowanie pełnych cewek z wrzecion, a nałożenie na ich miejsce pustych cewek. Obciążaczka tak musi pokierować robotą, aby nie zatrzymać nigdy dwóch lub trzech maszyn na raz. Powinny one stać po kolei. Jedną maszynę mają grubszą watek i wtedy obciążanie następuje co 20 minut, inne, gdzie watek jest cieńszy, należy obciążać co 40 minut — i tak dalej. Im cieńszy watek, tym dłuższy jest okres między jednym i drugim obciążaniem.

# Trzeba poprawić dotychczasową ujemną opinię

### Te wszystkie niedociągnięcia stanowią przyczynę niedostatecznych

W Zakładach Dziewiarskich im. Marii Konopnickiej rzucą się w oczy bardzo małe odsetek robotników, biorących udział we współzawodnictwie. Stanowi on zaledwie 18 procent ogółu. Prawda, że w przyłączonych do centrali a podległych dawnemu Zjednoczeniu oddziałach, współzawodnictwo w ogóle nie istniało. Lecz od chwili kampanii, to jest od maja, upełniły już 4 miesiące; można więc było przez ten czas zorganizować w całym kombinacie sprawnie działający aparat współzawodnictwa. Co ro-

# Uwagi pod adresem organizacji partyjnej i młodzieżowej

Wiele można by zarzucić podstawom wej organizacji partyjnej. Na zebraniach egzekutywy i ogólnych mówi się wprawdzie dużo o zagadnieniach politycznych i ideologicznych, natomiast sprawy produkcyjne omawiane są bardzo pobieżnie, i właściwie na tych wspólnych naradach partyjnych nie mówi się o tym, w jaki sposób organizacja podstawowa ma walczyć o wykonanie planów. W dzielnicach mówią nam, że partyjniicy w zakładach im. Konopnickiej „nie żyją zagadnieniami produkcyjnymi”. I to jest prawda. Utworzono wprawdzie grupy partyjne, lecz dotychczas nie przejawiają one żadnej działalności w dziedzinie poprawy produkcji. Grupy nie pracują nad podniesieniem wydajności pracy powierzonych sobie grup, i nie interesują się tym, jak inni robotnicy wypełniają swe obowiązki, nie szukają dróg wiodących do poprawy.

# Nasi korespondenci fabryczni piszą

## Nowy klub racjonalizatorów powstał w PZPB Nr 37

Załoga Państwowych Zakładów Przemysłu Wełnianego Nr 37, idąc za przykładem innych zakładów fabrycznych, w dniu 5 października br. utworzyła u siebie Klub Racjonalizatorów. Pierwsze zebranie organizacyjne odbyło się przy udziale 43 osób. W kilka dni po tym pierwszym zebraniu urzędowo drugie zebranie, na którym wybrano stały Zarząd Klubu, omówiono ulepszenie techniczne ob. Dreslera oraz postanowiono, że wszyscy

stoski wnioski racjonalizatorskie przed oddaniem ich do Komisji Racjonalizatorskiej będą składane do Klubu, gdzie zostaną omówione i przedyskutowane. Dopiero Zarząd Klubu będzie je kierował dalej. Działalność Klubu przyczyni się do usprawnienia toku rozpatrywania poszczególnych wniosków. JANINA TOMASZUK korespondent fabryczny z PZPB Nr 37

# Narada międzyoddziałowa w PZPB Nr 7

### Dlaczego słabsze prządki były nieobecne?

Na naradzie przybyli przedstawiciele przędzalni, tkalni i oddziału przygotowawczego. Na stole składają „do wody rzeźcowe” wadliwej produkcji — źle nawinięte szpulki, peki i pojedynki. Tkaczki przyniosły z sobą przędzę z różnymi błędami, aby pokazać je prządkom. Dyrektor naczelny słusznie wyjaśnił na wstępie, na czym polega narada międzyoddziałowa: nie na nastawianiu krytyce i wzajemnym wytykaniu błędów, lecz w pierwszym rzędzie na przyjacielskim wskazaniu, w jaki sposób błędów tych należy uniknąć, jak ulepszyć produkcję. Najwięcej narzekały tkaczki. I słusznie. Pokazywały zgrubienia w towarze, spowodowane niedokręcaną nitką w osnowie. Zgrubienia takie sprawiają dużo szkody, wyrwyja-

# Chłopi na cześć Kongresu Stronnictwa Ludowego

### Jednocześnie z meldunkami załóg fabrycznych o przedterminowym wykonaniu 3-letniego planu produkcji, napływają z całego kraju wiadomości o podjęciu przez chłopów w różnych stronach kraju zobowiązań o wzmoczeniu pracy dla uczczenia Kongresu Zjednoczenia Stronnictw Ludowych. Zobowiązania przewidują wykonanie dla dobra ogółu mieszkańców gromad i gmin różnych prac gospodarczych, kulturalno - oświatowych i organizacyjnych. Zobowiązania mają być wykonane w określonych terminach. Chłopi terminów tych dotrzymują, o czym świadczą meldunek inicjatorów Czynu Kongresowego chłopów ws. Bałkowo w woj. szczecińskim, który donosi, że zgodnie z zobowiązaniem zakończono siewy oziębły w dniu 8 października. Należy orzytunio dodać, że chłopi z Bałkowa ob-robiali do tego czasu 12 ha ziemi więcej, niż planowali. Meldunki o powzięciu zobowiązań napływają ze wszystkich województw. Z woj. pomorskiego donoszą o zobowiązaniach członków SL i PSL, którzy postanowili ufundować 25 ruchomych bibliotek dla potrzeb wsi oraz gromadzić wstąpić w szeregi Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Chłopi z gromad Lichoradz i Siemioń w pow. toruńskim uczczą zjednoczenie stronnictw ludowych przez pracowaniem 100 roboczych dni w pobliskim gospodarstwie PGR oraz udziału temu gospodarstwu pomocy konnej w ciągu 7 dni przy zwózce ziemniaków. Wartość tych prac oblicza się na około 78 tys. zł. W tym samym województwie mieszkańcy gromady Obory pow. chełmińskiego postanowili dostarczać w określonych terminach zakontraktowany żywiec, zakontraktować o 25 proc. więcej trzody chlewnej na 1950 r., zwiększyć o 25 proc. dostawę mleka i jaj oraz rozpocząć uprawę ziół lecnicznych. Na czoło zobowiązań chłopów z woj. poznańskiego wysuwa się czyn mieszkańców pow. Leszno, którzy postanowili dostarczyć bezpłatnie do dyspozycji Tow. Burs i Stypeadów 12 tys. kg ziemniaków. Chłopi z pow. wolsztyńskiego zobowiązali się zakończyć do 27 listopada br. kontraktowanie bekoniów oraz w Miesiącu Pogłębień Przyjaźni Polsko - Radzieckiej założyć 40 terenowych kół TPPR. Również chłopi województwa łódzkiego podjęli szereg zobowiązań częściowo nawet już wykonanych a częściowo wykonywanych przez liczne rzesze ludności wiejskiej naszego województwa. (M. S.)

# Teoria Diomedesa

Było to bardzo, a bardzo dawno, w tzw. czasach Adama i Ewy. Istniało wówczas takie państwo, którego obywatele nosili ślipy z figowych liści bądź szorty z tygrysięj skóry bądź wreszcie zgola chodzili z — gola. Obywatele ci mieszkali: a) w jaskiniach; b) pod krzaczkiem lub w dziuplach. Głównym ich zajęciem było baraskowanie z dzikimi zwierzętami. Znawali ten kraj? Nieuważliwie znacie. Ze „słyszania” — z biblii tudzież z filmów amerykańskich (seria tzw. Tarzana). Raj się to państwo nazywało.

Być może, pod wpływem biblii, częściowo pod wpływem filmów amerykańskich (seria Tarzana), a z całą pewnością pod wpływem wizyty prezesa Międzynarodowej Izby Handlowej, amerykańsina, Reeda, który ostatnio bawił kilka dni w Grecji — powstała dość niezwykła w dzisiejszych czasach postępu i cywilizacji teoria Diomedesa. Któż to jest Diomedes? Ano, wywodzi się on wprawdzie z ojczyzny bardzo mądrych i poważnie myślących ludzi, Sokratesów, Archimedesów, Demokrytów itd., lecz, niestety, jak to u nas — daleko w tym wypadku padło jabłko od jabłoni. Diomedes jest po prostu premiem „rządu ateńskiego”. Ani lepszym ani gorszym od Sofulisa (w ostatnim jego stadium) ani od Tsaldurisa (to samo „saldo” amerykańskie). Diomedes postanowił „błysnąć” na cześć wpływowego mister Reeda. Więc właśnie „wymyślił” następującą „teorię”:

„przy pomocy amerykańskiej Grecji oraz Kraje Bliskiego Wschodu stanę się współczesnym rajem, tak jak według słów Biblii rajem tym był w zamierzchłych latach”

Rajem? Hm, hm... Ano, według wiadomości, jakie posiadamy o okupowanej przez monarcho-faszystów części Grecji, spotyka się tam już pełne elementy „raju”. Nieszczęsne ofiary faszystowskiego ucisku chodzą w łachmanach, niezbyt szalenie okrywających ich wynędzniałe ciała, mieszkają w norach jaskiniowych i zmagają się z bestią ateńską... Czegóż więcej trza „mądrumu” (bynajmniej nie Archi —) Diomedesowi? Ma upragniony „raj”. Przy pomocy amerykańskiej i z aktywnym udziałem tarzanów z Departamentu Wojny U. S. A.

E. Tam





### Szkolenie aktywu Ligi Kobiet

Zarząd L. K. Dzielnicy „Staromiej ska” zorganizował kurs szkoleniowy dla przewodniczących i sekretarek L. K.

Celem kursu szkoleniowego było podniesienie poziomu ideologicznego i politycznego; oraz wciągnięcie kobiet do aktywnej pracy społecznej i politycznej.

Program szkoleniowy obejmował zagadnienia ustroju społecznego i gospodarczego Polski Ludowej i sprawy dotyczące struktury Kół Ligowych. Omawiano szczegółowo sprawę walki z analfabetyzmem, zorganizowanie zespołów czytelnicy na terenie kół, organizowanie akcji społecznej oraz zagadnienia opieki nad matką i dzieckiem.

Kurs prowadzony był przez sily wykwalifikowane, każdy materiał omawiano przejrzysto, jasno i słuchaczki kursu po przedyskutowaniu programu, stwierdziły, że idąc za cennymi wskazówkami i czerpiąc z wiadomości uzyskanych na kursie, wciągną najszerze masy kobiece do czynnego udziału w odbudowie Polski Ludowej.

# Głos Kobiet

## Zadania przodownic społecznych

### w czasie Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Termin „PRZODOWNICA SPOŁECZNA” jest jeszcze mało znany i mało popularny. Jest to taka członkini koła Ligi Kobiet, która uzyskała pełne uświadomienie polityczne, posiada autorytet wśród kobiet, z którymi się styka, cieszy się ich zaufaniem, ma dar przekonywania i dąży do umocnienia obywateli z nimi. Przewodnica społeczna powinna być do pracy wśród kobiet, do pracy żmudnej i ciężkiej — do PRACY DNIA CODZIENNEGO. Stara się podnieść poziom swego otoczenia — samą stojąc na wysokim

poziomie ideologicznym i politycznym.

W okresie trwającego obecnie MIESIĄCA POGŁĘBIENIA PRZYJAŹNI POLSKO-RADZIECKIEJ zadania przodownic społecznych nabierają charakteru specjalnego. Przewodnice społeczne wprawiają kobiety do pracy społecznej przyjaźni dla Związku Radzieckiego. Poncają o tym, że Polska związana jest sojuszem z całym obozem postępu i pokoju, któremu przewodzi Związek Radziecki. Propagują pisma i książki radzieckie, biorą czynny udział w urządzaniu imprez, popularyzujących wspaniałe osiągnięcia narodu Związku Radzieckiego. Organizują wespół z zarządami kół pogadanki o Związku Radzieckim, o życiu w tym kraju.

Ostatnio — na przykład na odprawie dzielnicowej przodownic społecznych Ligi Kobiet tow. Portychowa omawiała zagadnienie rodziny w Związku Radzieckim. Mówiła o nowej socjalistycznej moralności, w jakiej wychowuje się ludźmi radzieckimi, o jej wyższości nad burżuazyjną moralnością, o jej znaczeniu dla rozwoju społeczeństwa socjalistycznego.

Na najbliższych pogadankach, organizowanych w kołach Ligi Kobiet tej dzielnicy, przodownice społeczne będą mówiły o tych zagadnieniach, porównując i zbliżając w

ten sposób do nas odczucie życia

człowieka radzieckiego. Wszystkie przodownice społeczne, obecne na ostatnim zebraniu, zobowiązały się w czasie Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni ze Związkiem Radzieckim dołożyć wszelkich starań, by powiększyć szeregi świadomych przyjaźni ZSRR.

Felicja Czmyr koresp. „Głosu” z Dzieln. Śródm. I. K.

## Imprezy Ligi Kobiet podczas Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Koła Ligi Kobiet biorą ożywy udział w imprezach organizowanych z okazji Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. W okresie tym Liga zorganizuje 5 akademii dzielnicowych, połączonych z występami zespołów świetlicowych, poświęconych tańcom i pieśni radzieckiej. Pierwsza taka akademia odbędzie się w sali Teatru Domu Żołnierza dn. 18. bm. — dla Dzielnicy Śródmiejskiej.

Urządzona również zostanie interesująca wystawa książki radzieckiej, oraz wystawa gazetek sciennych kół LK, poświęconych przyjaźni z ZSRR.

W chwili obecnej na zebraniach kół LK przy zakładach pracy rozpoczął się cykl odczytów i pogadanek, poświęconych przedstawieniu osiągnięć Związku Radzieckiego. Członkinie Ligi Kobiet podobnie

nie zeszły jak wiele kobiet nie zorganizowanych wstępują masowo do kół TPPR, manifestując w ten sposób swą przyjaźń dla naszego Wielkiego Sojusznika. (m.)

## Kobiety

### motorniczymi tramwajów

W ślad za pierwszą w Polsce kobietą motorniczym tramwajów we Wrocławiu, ob. Wandą Rykauer — ukończyły kurs dla motorniczy tramwajów z wynikiem dodatnim jeszcze dwie kobiety ob. Maria Stańczyk oraz Teodora Turczyńska.

Obecnie rozpoczęły one normalną pracę jako motornice tramwajów.

Poprzednio ob. Stańczyk i Turczyńska pracowały w Miejskich Zakładach Komunikacyjnych jako konduktorki.

## Piękne ubiory na wszystkie sezony Radzieckie Domy Mód

### zasięgają opinii szerokich rzesz kobiet

Sprawy mody interesują się w Zw. Radzieckim szerokie rzesze kobiet — tak, jak to dzieje się zresztą na całym świecie. Jednakże sprawy mody są tu omawiane nie tylko w ścisłych, prywatnych kółkach znajomych. Dom Mody Związku Radzieckiego zwołuje zwykle konferencje z udziałem kobiet — przedstawicieli wszystkich zawodów, dzięki czemu modele na wszelkie sezony mogą odpowiadać gustom i wymaganiom szerokiej rzeszy kobiet. Ich bowiem życzenia kierownictwo Domu Mody wzięła pod uwagę. W Moskwie i Leningradzie istnieją 2 wielkie Domy Mody. Również we wszystkich wiekszych miastach licznych republik radzieckich zostały urządzone tego rodzaju placówki.

Ośrodek kierowniczy mody radzieckiej znajduje się w Moskwie. Kształcą się tam specjalne kadry artystów — projektodawców modeli odzieży dla kobiet, mężczyzn i dzieci, miasta i wsi. Artysty radzieccy starają się w swych projektach stworzyć mode-

le urozmaicone, w dobrym guście, a je dnoceśnie proste i skromne. Kreując nowe modele, artyści radzieccy pamiętają, że nie tylko należy obmyśleć od powiednie stroje na niedziele, ale i — na codzień, że powszednia nawet sukienka musi być estetyczna i dobrze skrojona. Wielonarodowy charakter Związku Radzieckiego pozwala artystom radzieckim komponować najrozmaitsze ubiory, czerpiąc wzory z regionalnych strojów ludowych.

Kraje kapitalistyczne wprowadzają modę w sposób sztuczny. Szerokie masy pracujące nie biorą w tym żadnego udziału, wzory są dyktowane przez prywatnych właścicieli domów mody, a jedynym ich celem jest osiągnięcie jak największych zysków.

W Związku Radzieckim szerokie masy kobiet współdziałają w tworzeniu mody, rzucają swe projekty, służą radą domom mody na terenie całego Związku Radzieckiego, a w zamian otrzymują modele proste i zarazem estetyczne.

Kobiety coraz częściej przystępują do pracy w zawodach, obejmowanych przed wojną wyłącznie przez mężczyzn. Oto i w naszym mieście podobnie jak i w stolicy

A. Makarenko

## Wychowanie w rodzinie

### oparte na pracy

(Ciąg dalszy)

Tylko wychowanie, oparte na pracy, można nazwać prawdziwym wychowaniem radzieckim. Praca była zawsze zasadniczym elementem życia ludzkiego, podstawą dobrobytu i kultury. W naszym kraju praca przestała być przedmiotem wyższemu, stała się sprawą honoru, sławy, dzielności i bohaterstwa. Nasze państwo jest państwem ludzi pracy. Dlatego

też i w wychowaniu praca musi być jednym z zasadniczych czynników. Spróbujmy szczegółowo rozważyć jej sens i znaczenie w wychowaniu domowym.

Przed wszystkim rodzice pamiętają, że dziecko ich będzie członkiem społeczeństwa pracującego — a co za tym idzie, jego znaczenie w społeczeństwie, wartość jego jako obywatela, zależeć będzie wyłącznie od tego, w jakim stopniu zostanie

przygotowane do podjęcia tego trudu. Od tego również zależeć będzie jego dobrobyt, poziom materialny jego życia, powieźiane w naszej konstytucji, powiedziane jest — „od każdego według zdolności, każdemu według pracy”.

Wiemy dobrze, że natura wszystkich obdarzyła mniej więcej jednakowymi możliwościami wykonywania pracy, a przecież widzimy, że jedni potrafią pracować lepiej, inni gorzej, jedni nadają się do najprostszej roboty, inni potrafią pełnić pracę bardziej skomplikowaną, a tym samym cenniejszą. Ta różnorodność uzdolnień do pracy nie jest darem natury, musi być wyrobiona w ciągu życia, a przede wszystkim w młodości.

Tak więc od tego, czy nauczy się człowieka pracować i czy nau czę się go pracować dobrze, zależy nie tylko późniejsza wartość jego, jako obywatela, ale również jego dobrobyt.

Po drugie: do pracy zmusza człowieka najczęściej potrzeba, konieczność życiowa; w ciągu dziejów ludzkich praca przeważnie miała charakter przymusowego ciężkiego trudu, który człowiek musiał podejmować, żeby nie umrzeć z głodu. Mimo to nawet i w dawnych czasach ludzie dążyli do tego, aby być nie tylko siłą roboczą, ale i twórcą. W warunkach nierówności klasowej i wyższości nie zawsze im się to udawało. Ale w kraju radzieckim każdy trud powinien być trudem twórczym. Przeniesiony jest on w całości na wytworzenie bogactwa społecznego i kultury kraju pracujących. Nau cząc się pracować twórczo powinno być szczególną troską wychowawcy. (d. c. n.)

## Kobiety jako cieśle

### Dlaczego pracownice są gorzej opłacane od mężczyzn?



(Zdjęcie własne „Głosu”)

Widzimy obecnie kobiety, zatrudnione przy robotach budowlanych. W tym tygodniu zwiedzając budowę, prowadzoną przez PPB nr. 10 dla Centrali Tekstylnej przy ul. Sienkiewicza, spotkaliśmy zajęte przy robotach ciesielskich 3 kobiety: tow. Jadwigę Skurczyńską, ob. Irenę Rosę i Stanisławę Moczyłdowską. Pracują one, jako niewykwalifikowani cieśle.

W pracy swej nie ustępują wcale mężczyznom — a mimo wstępującego zimna dają sobie doskonale radę. Kierownictwo budowy powinno jednak postarać się dla tych kobiet o cieplejsze kombinzony i odpowiednie obuwie: w cienkich drelichowych kombinzonach pracować trudno — zwłaszcza we wczesnych godzinach rannych, a niewygodne obuwie, jakie otrzymały ciesielki — spada im z nóg.

## Kobiety uzbeckie naukowcami

Moskwa (AR). Władza radziecka wyzwoliła kobiety Uzbekistanu, stwo rzyła im dostęp do działalności społecznej. Przeszło 30.000 Uzbekek studiują obecnie na wyższych zakładach naukowych i uczelniach technicznych Uzbekistanu.

Wiele kobiet uzbeckich pracuje owoinnie na polu badań naukowych. Ich prace naukowe znane są daleko poza granicami republiki. Dała popularnością cieszy się prof. Zulfija Umidowa — zasłużona lekarka Republiki Uzbeckiej, dyrektorka kliniki przy tashkeńskim instytucie medycznym. Profesor Umidowa broniła ostatnio dysertacji i zdobyła stopień doktora nauk medycznych. Jest ona autorką 16-tu prac naukowych.

200 kobiet uzbeckich robi obecnie aspiranturę w wyższych zakładach naukowych: instytutach naukowo-badawczych.

## Jasna droga awansu społecznego

### Dzieje Tani Morozowej

Odbywający się obecnie w ramach Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej wielki Festiwal filmów radzieckich stanowić będzie niezwykle urozmaicony przegląd dorobku kinematografii ZSRR. Obok mo mentalnych filmów historycznych mamy możliwość oglądać radzieckie filmy rozrywkowe, obok biograficznych — sportowe, obok wojennych — oświatowe. Nie wątpiąc, że w pierwszym rzędzie powodzeniem cieszyć się będą takie przeboje, jak „Sad honorowy”, „Spotkanie na Łabie”, „Bitya Stalingradzka”, „Pawlow”, „Micurin”, „Piotr I”, czy „Młoda Gwardia”, chcielibyśmy zwrócić uwagę naszych Czytelników na film, który w lekkiej formie komediowej, stawia bardzo ważny i interesujący problem, zresztą nie tylko „kobiecy”. Film ten nosi tytuł „Jasna droga”.

Bohaterką filmu jest dziewczyna wiejska — Tania Morozowa. Nie umie czytać ani pisać; rozpoczyna samodzielne życie, jako służąca w małym, prowincjonalnym hoteliku. Mimo to, po pewnym, oczywiście, czasie — staje się poważną osobistością w społeczeństwie.

Kariera? Nie — ustrój socjalistyczny nie zna tego pojęcia. To w państwach zachodnich, w krajach kapitalizmu robi się karierę. Najczęściej kosztem osobistej poniżenia, zaprzęgnięcia się w służbę wyższemu i zdrady interesów swej klasy. Kariera zawsze zależy od „łaski pana” lub w naj lepszym wypadku — od tak zw. „uśmiechu losu”.

Gdyby dzieje Tani nakrecono w amerykańskim Hollywood, powstałaby jeszcze jedna wersja „kopciuszka”. Ale nie ta droga zmierzania w życiu Tania Morozowa. Tania podąża jasnym szlakiem uczciwego choć trudnego awansu społecznego. Zamiast bezpłodnych rojen o przypadkowym szczęściu (w amerykańskim tego słowa znaczeniu) Tania marzy o nauce i wiedzy, pragnie, rozwinąć wro dzoną inteligencję i zdolności. I w spełnieniu tych marzeń spotyka od razu życzliwą pomoc i opiekę.

Sekretarz miejscowego komitetu partyjnego, tow. Płonina, kieruje Morozową na kurs dla analfabetów, a następnie wraz z inżynierem Lebediewem, który pierwszy zwrócił uwagę na zdolności służącej hotelowej — zapewnia jej pracę w fabryce.

Tu dopiero ujawniają się w pełni drzemiące talenty Morozowej

Zdolna i ambitna dziewczyna rozwija się, kształci i idzie ciągle naprzód. Z niewykwalifikowanej robotnicy staje się pełnowartościową tkaczką. Jednak to nowe stanowisko nie zadowala jej bynajmniej; jako tkaczka uczy się nadal pilnie, włączając się w socjalistyczne współzawodnictwo. Myśli o tym, jak zwiększyć wydajność pracy.

Wrodzone uzdolnienia i nieustanna praca nad sobą sprawiają, że Tania opanowuje umiejętność obsługiwaną coraz większą ilością krosien, zostaje włókienniczą stachanówką, zdobywając sławę w całym Związku Radzieckim. Odmierzona orderem Stalina uczy się wciąż dalej, wyjeżdża do Moskwy i uzyskuje dyplom inżyniera.

Każdy jest kowalem własnego szczęścia — powiada przysłowie. Zapewne. Trzeba jednak stwierdzić, iż niezawodne wykonywanie własnego szczęścia jest możliwe tylko w ustroju, który każda jednostkę zdolną i wartościową otacza troskliwą opieką, zapewnia jej swobodny dostęp do wiedzy i nauki, gwarantuje awans społeczny. Te możliwości daje jedynie ustrój socjalistyczny.

Stef.

## Surówki nieodzownym urozmaiceniem naszych jadłospisów

### Przyrządzamy kiszoną kapustę

SURÓWKI stahowią nieodzowne urozmaicenie naszych jadłospisów. Do tego celu najlepiej nadaje się SUROWA KISZONA KAPUSTA. Kapustę tę możemy przyrządzić dwojakim sposobem, w niewielkich beczulkach drewnianych lub w dużych kamiennych garnkach.

KAPUSTA Z GORCZYCĄ. Ściśte główki kapusty obrać z nadmiernych liści i upiec w całości w piecyku tak, aby się nie rozleciały, a tylko skruszały i zrumieniły. Użyć je w dębowej beczulce jedna tuż przy drugiej, każdą taką warstwę przysypać solą i tuczoną górczycą. Zapelnioną beczulkę przycisnąć denkiem drewnianym oraz kamieniem. Kapusta taka jest doskonała na sałatkę po przyprawieniu jej oliwą. Mężczy też udusić ją z tuczcem i zaprawić śmietaną.

KAPUSTA Z BURAKAMI. Główki kapusty po obraniu z liści uszatkować. Średnie ćwikłowe buraki ułec w piecyku, pokrajać w plasty po obraniu ze skórki. W beczulce przekładać warstwy kapusty pokrajany burakami. Wzespynać solą (na 15 główek kapusty 10 dk. soli). Zapelnioną 4-tą część beczulki zalać jej zawartość wrzącą wodą, tak, aby kapusta była przykryta. (ale nie więcej).

Nadal układając warstwy kapusty i buraków, zalewając je stopniowo wrzącą wodą. Kiedy beczulka będzie pełna, postawić ją w ciepłym miejscu na 10 dni, przetykając w niej codziennie otwory kijkiem. Kiedy zacznie fermentować, wynieść do piwnicy, zabrać z wierzchu szumowiny, kapustę przyprawić oliwą i cukrem. Przed wydaniem sałatki na stół, buraki należy drobno pokrajać.

## JAK SIĘ UBRAĆ



niez taki nadaje się imitacja fok, królik, czy nawet używany, już podniszczony kołnierzyk większy, z którego można wykolier pokazać na rysunku fasom.

Sportowa bluzeczka, jaką widzimy na rysunku, uszyta może być z flaneli lub cienkiej wełny. Możemy ją również dobrze sporządzić według podanego fasonu, same na drutach z koleowej wełny.

Jest elegancka i jednocześnie skromna — nadaje się więc zarówno do pracy — jak i do „wyjścia”. Każda spódniczka będzie do takiej bluzeczki odpowiednia. Dla kobiet szczupłych — polecamy szerokie kieszenie sportowe takie właśnie, jakie widzimy na rysunku.

Kronika m. Kutna



Miasta naszego województwa nie odznaczają się czystością Wyniki lustracji Komisji Międzyministerialnej

Kilka dni temu obradowała Komisja Międzyministerialna, która w ciągu 10 dni przeprowadziła przy udziale władz miejscowych i czynnika społecznego, kontrolę sanitarną w sześciu miastach województwa Włocłaskiego. W tej kontroli nie są zadowolające.

W SKIERNIEWICACH stwierdzono na przykład - ogólnie zły stan sanitarny miasta. Dotyczy to zarówno ulic, jak i dziedzińców przy domach. Stwierdzono przy tym, że o czystość nie dbają nie tylko właściciele prywatnych kamienic, ale administracja domów pod zarządem miasta.

Ten fakt dał się zauważyć także w innych miastach województwa, a w szczególności w KUTNIE. Sterylni śmieci leżą na podwozjach, nie uprzążane od długiego czasu. Administratorzy, mimo opłacenia zgóry za wywózki, nie dochodzą do porozumienia z Zakładem Oczyszczania Miasta. Właściciele domów posiadają dostateczny tabor i Kutno może być systematycznie uprzążane. Ten brak odpowiedzialności czynników miejskich za stan sanitarny miasta, może mieć następstwa w postaci epidemii. Zwracamy na to uwagę Zarządu Miejskiego w Kutnie. W tymże mieście Komisja Międzyministerialna zakwestionowała stan sanitarny w Gospodzie Ludowej nr 1.

Również wręcz niechlujnie wygląda Gospoda Ludowa w PABIANICACH. Nie przestrzegają się tutaj najprymitywniejszych nakazów czystości. Brudno jest w kuchni i w jadalni. Jeżeli chodzi o Pabianice, to zaniebane są przepisy sanitarne w Rzeźni Miejskiej. Chodzi tu szczególnie o szatnię, do której zakradała się szczur.

W GŁOWNIE zauważono, że konieczność ochrania artykułów spożywczych przed kurzem i muchami, w ogóle nie jest brana pod uwagę przez właścicieli sklepów. W niektórych mniejszych miastach, małe zakłady przemysłu spożywczego - jak prywatne marnie, piekarnie i t.p. utrzymywane są w anty-sanitarnym stanie, tak, że niektóre kwalifikują się do likwidacji. Smutnym przykładem jest piekarnia ob. Skrzypliskiego w SIERADZU. Komisja stwierdziła, że pieczywo składa się tam bezpośrednio na podłodze, nie myte od tygodni. Przechodzący - potykają się o babcinki chleba i bułki.

Nie może pochlebnie się osiągnąć ciążami na polu utrzymania czystości kierownictwo spółdzielni „Sieradzanka” w SIERADZU. Warunki sanitarne są tam takie, że skierowano sprawę do Komisji Specjalnej. W spółdzielni tej sieradzanie zapatrywali się w pieczywo i przetworzy mięsne. Nie wszędzie jednak jest tak źle. Komisja Międzyministerialna wyróżnia zakłady, sklepy i posesje za dobry stan sanitarny, mogący służyć przykładem. Do takich należą sklepy w Kutnie, przy ulicy Stalina i Bar Mleczny w tymże mieście.

Z wyników lotnej kontroli Komisji trzeba wyciągnąć wnioski. Należy poprawić nadzór i pociągnąć do odpowiedzialności tych wszystkich, którzy nie przestrzegają przepisów porządkowych sanitarnych.

Rawa Mazowiecka

Partyjna komisja szkoleniowa przy pracy

Komisja Szkoleniowa przy Powiatowym Komitecie PZPR w Rawie Mazowieckiej zorganizowała szkolenie ideologiczne Kola Prelegentów. Zorganizowała również aktywność przy Powiatowym Komitecie dla przerobienia Historii WKP(b). Obecnie opracowano plan szkolenia powszechnego w miastach i na wsiach przy Komiteciech Miejskich, Gminnych i PGR-ach.

Wielką pomocą dla Powiatowego Komitetu w realizowaniu szkolenia powszechnego będą absolwenci dwutygodniowych kursów w Wojewódzkiej Szkole Partyniej. Towarzysze ci po wróceniu z kursów zostali obecnie powołani na wykładowców, bądź opiekunów kursów gminnych. Zamieszującym na tomiasz w Rawie Mazowieckiej powierzono opiekę, czuwanie i

śpieszenie z pomocą Komisji Szkoleniowej. Nad szkoleniem w miastach powierzono opiekę tow. Bosiowi, w PGR-ach tow. Próbie. Całością szkolenia będzie kierować tow. Boniecki.

Wieluń Uczmy się rosyjskiego

Powiatowa Rada Związków Zawodowych w Wieluniu, uruchomiła w dniu 16 października pierwszy kurs nauki języka rosyjskiego. Lekcje odbywają się dwa razy w tygodniu w świetlicy międzyzwiązkowej.

Wszyscy kursanci otrzymali bezpłatnie podręczniki do nauki. Ze względu na poważną ilość zgłaszających się kandydatów - Powiatowa Rada zamierza stworzyć nowy kurs - po uzyskaniu odpowiedniego lokalu. C. W.

Koluszki

Walka z analfabetyzmem

Koluszki przystępują obecnie do realizacji planu likwidacji analfabetyzmu. Dotychczas otworzone zostały dwa kursy początkowej nauki czytania i pisania w szkole podstawowej Nr 1. Wykłady na tych kursach rozpoczęły się 8 bm.

Koluszki znajdują się w tym

szczęśliwym położeniu, że posiadają one zaledwie 78 analfabetów. Istnieje nadzieja, że przy sprawnym organizowaniu kursów i dobrej frekwencji kursantów analfabetyzm w Koluszkach zlikwidowany zostanie w pierwszym sezonie jesienno - zimowym w 1949-50.

Brzeziny

Dojazd do pracy nie może być kwestią przypadku czy łaski! (Dyrekcji PKS pod rozważenie)

Brzeziny - niewielkie powiatowe miasteczko, pozbawione jest do dnia dzisiejszego komunikacji kolejowej. Kontakt z sąsiednimi miasteczkami i miastami utrzymuje się za pośrednictwem linii autobusowej PKS-u.

Częstość kursowania autobusów na trasie Łódź - Brzeziny i Koluszki - Brzeziny, nie wzbudza żadnych zastrzeżeń. Natomiast na leżałoby usprawnić komunikację w godzinach rannych, gdy nasilenie pasażerów jest największe. Tak się składa, że aż 24 urzędników różnych instytucji brzezińskich, zamieszkałych stale w Koluszkach, dojeżdża codziennie ra-

no do pracy. W ostatnich dniach, konkretnie 3 i 6 października, w skutek puszczania na trasie niedotartych wozów, obsługa auta odmówiła zabrania części pasażerów.

Między innymi pozostało w pierwszym z wymienionych dni - 8, a w drugim 5 osób, które wskutek tego spóźniły się do pracy o blisko dwie godziny.

Podczas gdy urzędnicy czynili rozpaczliwe starania, o dostanie się do wnętrza, aby móc punktualnie rozpocząć urzędowanie - handlarze, przybywszy wcześniej do auta - odjechali wygodnie do Brzeziny.

Ozorków

Nagrody dla przodowników pracy PZPW Nr 32

Dnia 16.10. br. o godz. 9.30 w świetlicy Komitetu Miejskiego P. Z. P. R. odbędzie się zebranie zarządu fabrycznej P. Z. P. W. Nr 32. Na zebraniu będą wręczone nagrody przodownikom pracy, którzy wyróżnili się we współzawodnictwie III kwartału. Nagrody otrzyma 100 osób.

Zebranie inwalidów wojennych

16 października o godz. 13 odbędzie się zebranie inwalidów wojennych w świetlicy Komitetu Miejskiego PZPR w Ozorkowie. Zebranie związane jest z obchodem Miesiąca Pogłębiania Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Niedzielną wycieczką do Warszawy

W niedzielę 16 października br. wyjeżdża z Ozorkowa do Warszawy wycieczka w celu zwiedzenia Trasy W-Z. Wyjadą przodownicy pracy w liczbie 80.

Tego samego dnia 39 dzieci ze szkoły Nr 3-wyjeżdżą też do Warszawy wraz z wychowawcami, by zwiedzić Trasę W-Z.

TPPR urzędują zabawę

Wieczorem dnia 15 października, w sobotę, Komitet Miejski TPPR urzędują zabawę w Ozorkowie.

„Marsze jesienne“

W niedzielę 16 bm. 13 grup weźmie udział w Ozorkowie w marszach jesiennych, organizowanych w związku z rocznicą bitwy pod Lenino. Ogólnie przewidziany jest udział 360 młodzieżowców.

Złóż ofiarę na Odbudowę Warszawy

KOMU WINSZUJEMY

Niedziela, dnia 16 października 1949 r.

Poniedziałek, dnia 17 października

WAŻNIEJSZE TELEFONY

- 22 - Pow. Kom. M. O.
33 - Miejski Posterunek MO.
41 - Straż Pożarna
50 - Zarząd Miasta Kutna
51 - Starostwo Powiatowe
32 - Pow. Zakł. Elektryczny
102 - Prezydium Pow. Rady Narodowej
103 - Pow. Zakł. Ubezpiecz. Wzajemnych, ul. Narutowicza nr 20
91 - Urząd Zdrowia
20 - Szpital Powiatowy
34 - Ubezpiec. Społeczna
52 - Chacińska, Apteka.
106 - Apteka „Pod Orłem“
7 - Walenta, Apteka
89 - Polski Czerwony Krzyż (PCK)
90 - Pogotowie Sanit. PCK

Kutno

Powiekszenie sieci wiejskich sklepów spółdzielczych poważnym zadaniem Komitetów Członkowskich

W ubiegłym tygodniu zakończyły się wybory do Komitetów Członkowskich sklepów i resztówek prowadzonych przez Gminne Spółdzielnie „Samopomoc Chłopska”. Na terenie powiatu kutnowskiego znajdują się w tej chwili 54 sklepy spółdzielcze, obsługujące one mieszkańców 12 gmin. Każda z gmin posiada jeden sklep stacjonarny centralny, pozostałe zaś rozmieszczone są w gromadach. W ten sposób wszyscy mają zapewne one zaopatrzenie.

W niektórych jednak gminach sprawa ta nie jest jeszcze należyście rozwiązana. Zdarza się bo-

wiem często, że właśnie te najbardziej oddalone od gminy wsie nie posiadają sklepu. Brak ten szczególnie dotkliwy jest w okresie szóstego jesiennych i wiosennych rozpotów. Najczęściej w wypadkach takich mieszkańcy wsi zmuszeni są do zaopatrywania się w prywatnych sklepikach. Te zaś nie zawsze posiadają towary dobrej jakości, jak sklepy spółdzielcze, oraz nie sprzedają go po cenach uczciwie skalkulowanych.

Gminne Spółdzielnie, a szczególnie Komitety Członkowskie wybrane ostatnio, powinny się tą sprawą zająć. Właściwie rozwią-

nie znaleźć można przede wszystkim kim poprzez rozbudowę sieci sklepów spółdzielczych.

Łącząc w wyborach Komitetów Członkowskich przy sklepach wybrano podobnie przy wszystkich resztówkach administratorów przez GS-y. Rolę takich na terenie powiatu kutnowskiego znajduje się 22.

Ubiegłej niedzieli Komitety Członkowskie i Komitety Członkowskie w Gminnych Ośrodkach Maszynowych oraz Gminnych Rad Kontroli Spółdzielczych.

Komitety Członkowskie przy ośrodkach maszynowych powstały w każdej gminie. Wprowadzenie Pleckiej Dabrowy - jest cze do tej pory ośrodka maszynowego, należy się jednak liczyć, że powstanie on w najbliższym czasie. Jednym z zadań wybranego Komitetu będzie - rozpoczęcie prac organo-zacyjnych.

Barzo liczny udział w wyborach wzięły kobiety, które w wielu wypadkach objęły po ważne funkcje w Komitetach.

MECHANICZNA TKALNIA Antoni Giernat Łódź ul. Wieckowskiego 54, tel. 219-23

Kutnowianki pomagają przy zakładaniu nowych Kół Gospodyń Wiejskich

Na początku bm. wyjechała z Kutna 30 osobowa grupa członkiń Ligi Kobiet do różnych miejscowości w naszym powiecie. Grupa ta zorganizowała wiele pogadanek i odczytów związanych z aktualnymi

zagadnieniami. Pogadanki te wygłaszane były przede wszystkim dla członkiń Kół Gospodyń Wiejskich.

Ponadto dziewczęta z Kutnowskiej Ligi Kobiet zorganizowały kilka nowych kół. Między innymi powstały 3 Kola Gospodyń Wiejskich w gminie Dobzeliń i 2 w gminie Oporów.

Bezpośrednia współpraca Ligi Kobiet z Kółami Gospodyń Wiejskich jest najważniejszą formą w wzywaniu ścisłej łączności ze wsią. Jesteśmy przekonani, że Liga Kobiet te formy współpracy będzie nadal kontynuować i rozszerzać na wszystkich odcinkach.

Ogłoszenia drobne

SKRADZIONO kartę RKU Koni-skie i legitymację tramwajową, Pekała Konstanty, Łódź, Miedziana 7. 13814

ZGUBIONO legitym. Zw. Zaw. na nazwisko Podlewski Bolesław, 13815g

ZGUBIONO kartę RKU Pabia-ryce, Mileczarek Edward, Wschodnia 26. 13816g

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni na nazwisko Banasiak Genowefa. 13817g

ZGUBIONO książeczkę z Ubezpieczalni na nazwisko Żebrowski Tadeusz. 13818g

ZGUBIONO książeczkę z Ubezpieczalni na nazwisko Blaszczyk Maria. 13819g

ZGUBIONO książeczkę z Ubezpieczalni na nazwisko Chmielewska Stanisława. 13820g

ZGUBIONO legitym. Zw. Zaw. na nazwisko Gadowska Józefa. 13821g

SKRADZIONO kartę RKU Łódź pow., dowód osobisty przedwojenny, Kolesa Stefan, Dąbrowska Mała. 13822g

ZGUBIONO książeczkę z Ubezpieczalni na nazwisko Bryl Lajb. 13823g

SKRADZIONO legitymację służbową MO, legitymację TPPR, kartę komercyjną, metrykę urodzenia, talon na buty, Spruch Antonina. 13824g

Sieradz

KS „Związkowiec“ potrzebuje opieki

Zbyt słabe zainteresowania życiem klubu ze strony czynników oficjalnych

Niezbyt wesołe koleje losu przechodził klub sportowy „Związkowiec” Sieradz (dawniej TUR). Jeżeli można mówić o pechu, to drużyna piłkarska „Związkowca” jest jego klasycznym przykładem. Drużyna ta składa się z dobrych zawodników, zaawansowanych technicznie i grających nadzwyczaj ambitnie, co było niejednokrotnie powodem, że bila ona swych rywali lokalnych z klasy A i B, rywali z miast innych województw, a także potrafiła naważać równorzędna walkę z drużyną zagraniczną (mamą na myśli przegrany mecz w stosunku 1:0 z lipowym zespołem czeskim Sokolem z Gottwaldowa). Pomimo to nie mogą oni wyjść poza ramy B klasy. A byli już niejednokrotnie bardzo bliscy tego...

ale wtedy następowały różne reorganizacje Zarządu, rozwiązania, ewentualnie polowa drużyny wyjeżdżała na Ziemię Odzyskane i możliwości awansu do A klasy spalała na panewce.

Wina za taki stan rzeczy ponosi w części ŁOZPN, który wykazywał zbyt małe zainteresowanie nie zwiędciem „Związkowca”. Drużyna na zastawiona była wiasnemu losowi, brak było trenera, a w konsekwencji tego treningi przeprowadzane bardzo rzadko i nie racjonalnie.

Obecnie sytuacja zmieniła się trochę na lepsze, ale jeszcze nie w stopniu wystarczającym. Piłkarze przechodzą szkolenie, które prowadzi ob. Kalabiński, absolwent kursu dla instruktorów piłki nożnej w Krakowie. Dzięki sy-

stematycznemu nauczaniu klub posiada zmontowaną pierwszą drużynę i drugą juniorów. Klub Sportowy „Związkowiec” posiada o prócz piłki nożnej, sekcję piłki ręcznej t. j. siatkówki, koszykówki i szczypiorniaka oraz sekcję motocyklową. Nie znana jest dołąd w Sieradzu, tak piękna gałąź sportu, jaką niewątpliwie jest tenis.

Klub odczuwa bardzo poważnie brak sprzętu sportowego, przez co zahamowany jest jego rozwój. Powodem tego jest słabe zainteresowanie pionu, to jest „Związkowca” w Łodzi. Także zbyt mało uwagi zagadnieniu rozwoju sportu wykazuje Partia. Wina ona, w myśl wytycznych Komitetu Centralnego PZPR, zając się tym zagadnieniem i przy-

czynić się do umasowienia sportu w Sieradzu.

Sieradz posiada bardzo dobre warunki rozwojowe w tej dziedzinie. W jego posiadaniu znajduje się ładne boisko, które kierownictwo „Związkowca” ma zamiar powiększyć, ale brak na razie na to odpowiednich funduszy. W najbliższym czasie boisko zostanie ogrodzone siatką, co w dużym stopniu ułatwi organizatorom urządzenie imprez.

Sport w Sieradzu budzi duże zainteresowanie, to też nie dziwnego, że zagorzali kibice „Związkowca” oczekują z niecierpliwością pewnych posunięć od czynników oficjalnych, aby w jak najkrótszym czasie zmienić sytuację klubu na lepszą.

TKALNIA RĘCZNA „WRZOS“ Leon Zawadzki i S-ka Łódź, ul. Piotrkowska 21, tel. 151-55

(Zch.)

